武昌首义学院
院监评〔2025〕12号

关于2024-2025学年第二学期

期中教学检查情况的通报
全校各单位：

学校于本学期第8-13周开展了期中教学检查。本次期中教学检查除例行检查各教学单位教学计划的执行与落实情况、课堂教学与教师履行教学工作基本规范情况、教学设施的使用与保障等情况外，重点对课堂教学质量、集中性实践教学环节、校企合作教学环节、实验室教学运行台账、教学档案材料、2025届毕业论文（设计）中期阶段、学生行为习惯及学风情况等进行了全面检查。
根据各教学单位自查以及学校检查情况，现将本学期期中教学检查情况通报如下：

一、各教学单位自查情况

各教学单位高度重视期中教学检查工作，根据学校要求成立了期中教学检查小组，制订了详尽的检查工作计划和安排。检查工作覆盖了日常教学环节自查和学校各项重点检查范围，并通过组织师生座谈会等，对本学期的教学工作进行了认真地交流和总结。

1.课堂教学质量检查情况。各教学单位教学工作平稳有序开展，教学运行状态平稳，绝大部分课程教学效果良好。教学计划执行有据可依，各项工作开展有序。教师认真备课，五带材料比较规范，教学反思真实、可操作。
2.实践教学与实验室教学台账检查。根据教务处《关于开展2024-2025学年度第2学期实践教学专项巡查的通知》，各教学单位对课内实践教学环节、集中性实践环节以及校外实习实训基地教学任务落实情况开展了专项巡查，检查内容包括实践教学开展的准备工作、教学内容、教学过程、教学效果以及实习实训基地教学过程组织、实习实训任务落实、指导教师及企业导师指导等情况。同时对实践教学工作登记册、实验室开放登记册、仪器设备使用及检修登记册、实验耗材使用登记册、实验室工作人员工作日志进行了检查，各教学单位相关台账记录基本规范完整。

3.校企合作教学环节质量检查。各教学单位对校企合作专业开设的企业课程、实践环节等进行检查，重点检查教学计划执行、教师队伍、教学内容安排、教学效果等。

4.教学档案材料专项检查。各教学单位对2024-2025学年第一学期全部课程考核档案材料，包括理论、理论含实验（上机、实践）、独立设课实验（上机、实践）、实习、实训、课程设计等考核资料进行专项检查，并根据检查结果进行了整改。

5.2025届毕业论文（设计）中期阶段检查。各教学单位对2025届毕业论文（设计）中期阶段应完成的任务书、开题报告、中期进展情况检查表、教师指导记录表、学生资料等进行专项检查，并根据检查结果进行了集中反馈和整改。

6.学生行为习惯及学风情况检查。各教学单位对学生学习行为习惯及学风情况进行全面检查，主要对教学楼、学生宿舍等重点场所开展巡查，重点检查学生到课、课堂纪律、宿舍卫生及安全、文明礼仪情况等，有效促进教风学风联动。
7.重点教学工作交流和研讨活动。各教学单位围绕本学期教学工作重点积极开展各项交流和研讨活动。其中，信息科学与工程学院在人才培养、校企合作、教师发展等方面的持续探索与创新：召开“强化责任意识，严守质量底线”专题工作会议，进一步明确了毕业设计（论文）质量要求，强化了指导教师的责任意识，为提升毕业设计（论文）质量奠定了坚实基础；计算机系探索“双导师+项目制”第二课堂培养体系，联合企业开展计算机科学与技术专业学生第二课堂颁奖仪式；组织教师参与“数字化赋能科研创新，AI助力学术攀登”专题培训，学习AI辅助教学、数字化课程思政等前沿教育技术，提升教学创新能力。机电与自动化学院围绕专业监测评估整改、课程思政创新、产教融合等方面开展系列交流和研讨活动：聚焦专业短板，提出科研项目申报帮扶机制、实验教学改革、成果培育库建设、“学科带头人+青年教师”梯队协作等举措；开展“三位一体”教学改革，构建课程思政六大维度框架，推动专业与思政深度融合；围绕科研发展、双师型队伍建设等议题，计划优化教材、拓展学科竞赛，筹备企业挂职与武汉大学教师培训，提升实践教学能力。城市建设学院围绕优势学科专业建设、OBE教学改革、数智化转型等重点工作开展系列研讨：依托生物工程专业打造农业特色学科，推进一流专业建设，凝练特色人才培养模式；调研专业与行业需求匹配度，整合资源发展优势专业，优化课程体系与实践环节；推进数智化建设，搭建知识图谱，引入AI教学工具助力教学质量提升。外国语与教育学院英语系开展专四备考研讨会，配备指导教师义务辅导；聚焦教学创新、技术融合与实践能力提升，举办教学展示活动，探索AI技术应用与教学深度融合，推进OBE模式与课程思政融合。经济管理学院聚焦技术赋能、学科前沿探索与教师职业发展开展系列学术讲座：开展农业风险管理讲座，分析农业新型风险及应对策略，拓宽师生研究视野；举办大语言模型教学应用讲座，探讨DeepSeek等工具在课堂教学、备课中的实践，提升教师数字教学能力；举办职业幸福感讲座，探讨教师评价体系改革与数字化转型路径，助力教师成长。新闻与文法学院开展“数智融教”专题活动，要求各专业实现“一专业一数据看板”，建成6个专业标准化资源库，制定多元评价方案，常务副院长余林主讲《人文社科教师知识数智化管理与应用》讲座，着力提升教师数智化素养。艺术设计学院召开本科专业监测评估复盘会，全面总结评估工作成果，分析课程体系、实验教学、师资建设等方面存在的问题与改进方向，重点讨论实验课程改革、师资队伍建设及教学质量提升策略。基础科学部联合教务处、教学质量监测与评估中心举办《应用数学》教学示范课观摩活动，青年骨干教师王梦以二重积分计算为例，通过实际案例导入、直观图示和启发式互动，生动展示教学创新。马克思主义学院聚焦文化传承与思政课程创新，上线武昌首义文化研究中心资源库，深入挖掘首义文化与荆楚文化、中华优秀传统文化的关联，为校园文化建设和人文社科研究提供支撑；开展集体备课交流会，推进特色课程建设与教学研讨。
二、学校检查情况

根据《关于开展2024-2025学年度第二学期期中教学检查的通知》（院监评〔2025〕8号）要求，学校相关职能部门开展了专项检查工作。具体情况如下：

（一）教学档案材料专项检查

为加强各主要教学环节教学档案材料管理规范，根据《武昌首义学院课程考核管理办法》（院教〔2020〕67号）、《武昌首义学院实习工作管理办法》（院教〔2022〕62号）、《武昌首义学院实训教学工作管理办法》（院教〔2018〕47号）、《武昌首义学院实验教学工作管理办法》（院教〔2018〕48号）、《武昌首义学院课程设计工作管理办法》（院教〔2018〕49号）、《武昌首义学院本科生毕业论文（设计）工作管理办法》（院教〔2022〕49号），学校于4月21日-5月9日对各教学单位2024-2025学年第一学期全部课程考核档案材料进行专项检查。共计检查课程考核档案774门次，检查结果显示，各项教学档案材料总体规范，部分企业、外聘教师教学档案存在一定问题，具体检查结果教学质量监测与评估中心已反馈至各教学单位。
（二）实践教学专项巡查

为加强实践教学管理与监控，及时发现和解决实践教学工作中存在的问题，促进教风、学风建设，不断提高我校实践教学质量，教务处于8-13周对全校实践教学环节进行专项巡查，检查内容包括教学准备、教书育人与课程思政、教学内容与组织、教学方法与手段、教学效果与总体评价等，检查结果整体以优秀为主。具体检查结果由教务处单独通报。

（三）试卷命题质量审核情况

截至2025年5月31日，教学质量监测与评估中心邀请7名校级专职督导对本学期8个教学单位137门课程考试试卷命题质量进行审核，其中符合要求129份，基本符合7份，需要整改1份。根据截至5月31日专家反馈情况，试卷命题质量总体符合要求。个别试卷存在标答分值未细化或不明确，个别试卷存在格式错误、图片打印不清、分值分配错误、AB卷重复率超过10%等问题。

（四）教师、学生座谈会

学校于2025年4月23日、5月7日分别在武昌校区和嘉鱼教学改革基地召开了全校学生信息员代表座谈会，全面了解学生学习情况、教师授课情况以及教学管理工作中存在的问题，并将学生信息员反映的问题及时向有关单位进行了反馈。各职能部门领导参加了两个校区的座谈会活动，倾听同学们的意见和建议。

同时，本次期中教学检查期间，各教学单位共组织了9场教师座谈会，20场学生座谈会。学校组织教学质量监测与评估中心、教务处、学生处等部门分别参加了各教学单位组织的师生座谈会。

各教学单位开展师生座谈会的情况统计表

	组织单位
	教师座谈会次数
	学生座谈会次数

	信息科学与工程学院
	1
	6

	机电与自动化学院
	1
	2

	城市建设学院
	1
	4

	外国语与教育学院
	1
	2

	经济管理学院
	1
	2

	新闻与文法学院
	1
	2

	艺术设计学院
	1
	2

	基础科学部
	1
	—

	马克思主义学院
	1
	—

	合 计
	9
	20

对于本次期中教学检查反映的问题，教学质量监测与评估中心进行了分类汇总，共整理了涉及9个教学单位、12个职能部门的136个具体问题，相关单位和部门对这些问题进行了认真回复，并提出了具体解决方案，教学质量监测与评估中心将统一反馈至各教学单位。希望各单位能够及时把解决方案反馈给教师和学生，进一步加强教学管理，规范教学工作，营造良好的师德师风和学风环境，促进教学管理水平和教学质量稳步提升。

                                    武昌首义学院

2025年6月11日

武昌首义学院学校办公室             2025年6月11日印发

主动公开
— 2 —
— 1 —